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ÚSPECHY TOHTO ŠKOLSKÉHO ROKA 
 

 Testovanie T9:  
 matematika 59,6% (o 4,5% viac ako celoslovenský priemer),  
 slovenský jazyk a literatúra 65,4% (o 6,7% viac ako   

celoslovenský priemer)

 
 

 Vedomostná súťaž „Čo vieš o hviezdach“ – celoslovenské kolo 
10.miesto (Štefánia Kollárová) 

 Biologická olympiáda – kategória F okresné kolo 1. miesto 
(M.Hanulová, L.Halászová, Š.Kollárová, P.Šuhajdová)  

 Ekologická súťaž -  1. kategória v súťaži „Na krajine nám záleží!“ –     
1 . miesto (žiaci 3. ročníka) 

 Slávik Slovenska – okresné kolo 2. miesto (Lukáš Ševčík), okresné 
kolo 3. miesto (Hanka Ševčíková) 

 Nitrianska lutna – celoslovenské kolo 1. miesto (Lukáš Ševčík) 

 Englishstar – školské kolo – 100% (Adam Števár a Karolína 
Mlynáriková) 
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KONCOROČNÁ MODLITBA 
 

Pane Ježišu. Prosíme Ťa za našich žiakov, dodaj im Ducha Svätého. 
Pomáhaj obzvlášť deviatakom a piatakom, ktorí idú na gymnáziá a stredné 
školy. Prosíme Ťa sprevádzaj ich na novej škole a daj im veľa nových 
priateľov. Vlož do ich úst slová, ktoré budú robiť našej škole dobré meno.  

Ochraňuj všetkých žiakov počas školských prázdnin pred 
nebezpečím a daj nám veľa zážitkov. Ochraňuj aj tých, ktorí budú preč na 
výletoch.  

Zároveň Ti chceme poďakovať za tento úspešný školský rok.  

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 

 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – ŠKOLSKÉ KOLO 
 

Dňa 6. februára 2023 sa konalo školské kolo recitačnej súťaže 
Hviezdoslavov Kubín. 

Po úspešnom absolvovaní triedneho kola sa na tento deň pripravovalo           
8 žiakov druhého stupňa. 

Súťažilo sa v dvoch kategóriách: II. kategória (5.- 6. ročník) a III. kategória 
(7.-9. ročník). Žiaci sa predviedli pri prednese poézie i prózy. Na víťazných 
pozíciách sa umiestnili: 

Próza 
V II. kategórii prvé miesto získala Alexandra Belovičová. Druhé miesto 
osadila Lucia Hanulová a na treťom sa umiestnila Marianna Hanulová. 
V III. kategórii sa na prvom mieste umiestnil Filip Virág. 
Poézia  
V II. kategórii sa na prvom mieste umiestnila žiačka 6. ročníka Ema 
Mandelíkov a druhé miesto umiestnil Lukáš Turček. 
V III. kategórii sa na druhom mieste umiestnila Sára Szaboóvá zo 7. ročníka. 
Víťazi jednotlivých kategórií postúpili do obvodného kola. Ďakujeme 
všetkým zúčastneným recitátorom a víťazom gratulujeme. 
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SÚŤAŽ MLADÝCH ASTRONÓMOV „ČO VIEŠ 

O HVIEZDACH“ 

 
Dňa 6. marca 2023 sa v Krajskom osvetovom stredisku konal už 33. ročník 
okresného kola vedomostnej súťaže ,,Čo vieš o hviezdach“. 

Zúčastnili sa jej aj 4 žiačky piateho ročníka. 

Štefánia Kollárová, ktorá sa minulý rok prebojovala až do celoslovenského 
kola, obsadila 2. miesto a postúpila do krajského kola.  

Súťaž „Čo vieš o hviezdach“ pokračovala krajským kolom, v ktorom sa 
Štefánka, žiačka 5. ročníka ZŠ, opäť umiestnila v prvej trojke a postúpila do 
celoslovenského kola súťaže „Čo vieš o hviezdach“, do Prešova.  
Tu obsadila krásne desiate miesto.  
Srdečne gratulujeme a prajem veľa úspechov aj do ďalších rokov.  
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SLÁVNOSTNÉ SKLADANIE SĽUBU – MESTSKÝ 

ŽIACKY PARLAMENT 
 

Slávnostné skladanie sľubu predsedu našej školy na Zastupiteľstve 
poslancov mesta Nitra. 

Na našej škole pôsobí od školského roka 2019/2020 Žiacky školský 
parlament, ktorý organizuje rôzne podujatia na pôde školy, a zároveň sa 
zapája do akcií, ktoré organizuje Mestský žiacky parlament. 

Predsedom ŽŠP je Filip Virág. K jeho povinnostiam patrí aj zastupovanie 
záujmov a reprezentácia školy v Mestskom žiackom parlamente 
(zástupcovia škôl mesta Nitra). Úlohou MŽP je zlepšiť spoluprácu škôl 
s mestom, ale i spoluprácu jednotlivých škôl. 
23. marca skladali členovia MŽP na oficiálnom Zasadnutí poslancov mesta 
Nitra sľub, v ktorom vyjadrili súhlas s aktívnym zapájaním sa do 
spoločenských aktivít v meste Nitra. 
V tomto školskom roku sme sa zapojili do akcií: 
List primátorovi, Pozdrav do neba, Zbierka na psí útulok, Hoaxy 
a dezinformácie (prednáška na FF UKF), Komunálne voľby (prednáška na FF 
UKF), Výmenná burza kníh... 
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DEŇ MATIEK 
 

Každé dieťa ľúbi svoju mamu rovnako silnou láskou. Či už je zo Slovenska, 

alebo Ukrajiny.  
 
Milá mamička. Prajem Ti, aby si bola zdravá a šťastná a aby sa Ti darilo 
s fotkami.  Sú proste delikatesa ! Strašne Ťa milujem! Kvôli tomu, že si 
najlepšia mamina na svete. Mám na Teba otázku: „Tešila si sa, keď som sa 
narodil?“ „Asi áno, nie ?“ Hlavne nezabudni, stráááášne Ťa milujem.  

(Filip Štefár, 2. ročník) 
LMNILA MAMA, 
Я тебе дуже люблю. Ти дуже гарна. 
Хочу щоб закінчилася вана та ми. 
Скоріше повернулися на рідну неньку Україну. Та побачилися змоїм 
татом а твоём мужам.Я болвушка буду тобі допомагати будемо 
держатие як таші військовина франті в цей важний час але ми це 
витримаєм томущо му сильні. Тами переможеме а росія Зрине. 

(твій дімон, 2. ročník) 
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DRUHÁCI PÍŠU PRÍBEHY O ZVIERATKÁCH 
 

Príbeh o veľrybe Esterke  
Kde bolo, tam bolo, žila raz jedna veľryba. A tá veľryba sa volala Esterka. 
A tá veľryba bola neposlušná. Jedného dňa sa Esterka vybrala do sveta. Po 
ceste stretla raka. A tá Esterka išla teda s rakom. Po ceste stretli morského 
koníka. A tá Esterka mala kamarátov raka, morského koníka a teraz stretla 
korytnačku. A nakoniec aj žraloka.  

(Lucka Burianová, Sárka Troppová, 2. ročník) 
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NEPOSLUŠNÉ MAČIATKO 
 

Bolo jedno mačiatko a to bolo veľmi neposlušné a raz, keď ušlo do lesa, tak 
tam úplne zablúdilo. Už sa stmievalo a mačiatko sa išlo spýtať zajacov, či 
nemôže u nich prespať. Ale zajace mali plný dom mrkvy, že sa tam ani oni 
nezmestili. Išlo sa teda spýtať líšky, ale tá ho skoro zožrala. Tak utekalo 
a nezastavilo sa, kým neprišlo do Vysokých Tatier. A tam našlo ďalšie 
mačiatko a spolu sa vrátili k nemu domov.  

(Hector Al-Belaty, Agátka Bencová, 2. ročník)  
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VYBÍJANÁ ŽIAČOK 
 
Okresné kolo športovej súťaže vo vybíjanej. 
Dievčatá našej školy sa koncom apríla zúčastnili okresného kola vybíjanej 
žiačok ZŠ, ktoré sa konalo na ZŠ Fatranská.  
Ďakujeme za vzornú reprezentáciu školy a prajeme veľa športových 
úspechov. 
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PRVÉ SVÄTÉ PRIJÍMANIE  

OČAMI DETÍ 
 

Na prvé sväté prijímanie som sa tešil už od prvého ročníka. A teraz prišiel 
ten okamih! Pred mesiacom som mal prvé sväté prijímanie. Prijal som do 
svojho srdca Pána Ježiša. S mojou rodinou sme aj oslavovali. Bol som aj na 
svätej spovedi. Bola to mimoriadna udalosť!  

(Matúš Ondrašina, 3. ročník) 
 
Keď som išla prvýkrát na sviatosť zmierenia, mala som stres. Celý rok som 
sa pripravovala na prvé sväté prijímanie. A raz 28. 5. 2023 som sa dočkala. 
Vstávala som skoro ráno a išla ku kaderníčke. Potom mi mamina obliekla 
šaty a dala mi do ruky krstnú sviecu. Keď som bola v kostole, mala som 
stres. Sadla som si do tretej rady. Celý kostol bol plný. Na mojom prvom 
svätom prijímajú som spievala Pane zmiluj sa. Keď som si od Ely odpálila 
sviečku, tak som sa bála, že niečo podpálim. Po mojom prvom svätom 
prijímaní sme sa išli fotiť. Potom sme sa išli najesť.  

(Lenka Hatašová, 3. ročník) 
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ŠKOLA V PRÍRODE 
 

V škole prírode bolo super! Bol tam skvelý hotel. Mali to tam pre nás všetko 
dobre pripravené. Každý deň sme cvičili s lektormi na divadlo, ktoré bolo vo 
štvrtok večer. Všetci lektori boli dobrí. To divadlo bolo celé o Jurovi 
Jánošíkovi. Boli sme rozdelení do šiestich skupín. Každá hrala jednu scénku. 
My sme boli v štvrtej scénke. Boli tam dve školy. Keď sme mali voľný čas, 
chodili sme na prechádzky, alebo sme mali rôzne súťaže. Napríklad sme 
hrali bingo, alebo sme zbierali dukáty. V tejto súťaži som bol druhý. 
Nazbieral som 42 bodov! To divadlo bolo super. Ja som hral scénku 
Uhorčíka.  
Boli sme aj v Bystrianskej jaskyni. V škole v prírode sme boli od 29. 5. 2023 
do 2. 6. 2023. Keď som prišiel domov, bolo mi smutno. Našiel som si tam aj 
nových kamarátov.  
Lektori sa volali: Braňo, Lucka, Ema, Kika, Veronika a Noemi. 

(Michal Šimončič, 3. ročník) 
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Detský Babylon 
 
Do školy v prírode sme išli 29. 5. 2023. Bolo nám tam veľmi dobre. Každý 
deň sme mali iný program a celý týždeň sme nacvičovali predstavenie pre 
pani učiteľky, ale sme sa aj hrali. Po večeri sme sa nachystali na večerný 
program. Prvý deň bola diskotéka, druhý zasa karneval a v tretí deň bolo 
bingo. A deň pred odchodom sme pani učiteľkám ukázali našu 
celotýždňovú námahu, čiže predstavenie. V posledný deň sme sa lúčili 
s lektormi. Bol to úžasný zážitok. 

(Sára Kovalčíková, 4. ročník) 
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VÍŤAZSTVO  V BIOLOGICKEJ OLYMPIÁDE 
 

Dňa 18. 5. 2023 sa konalo okresné kolo Biologickej olympiády v kategórii     
F. Našu školu zastupovalo družstvo žiačok 5. ročníka: Alexandra Belovičová, 
Laura Halászová, Marianna Hanulová, Štefánia Kollárová, Paulína 
Šuhajdová. Vďaka usilovnej príprave počas celého roka sa našim žiačkam 
podarilo získať v tejto neľahkej súťaži 1. MIESTO. 
Srdečne blahoželáme! 
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ČITATEĽSKÝ KRÚŽOK 
 

Interview 
1. Čo sa ti na čitateľskom krúžku páčilo najviac? 
Čítanie a pozeranie príbehov z mytológie. (Daniela, 5. ročník) 
Keď pozeráme príbehy a pritom spoznávame nové veci. (Lukáš, 6. ročník) 
Že sme pozerali super vzdelávací seriál, že tam bola zábava a dobrý kolektív. 
(Filip, 7. ročník) 
2. Čo nové si sa naučil na čitateľskom krúžku? 
Naučila som sa robiť recenzie, porovnávať knihu s filmom a mnoho iných 
užitočných vecí. (Alexandra, 5. ročník) 
Zaujímavosti o histórii. (Matej. S., 6, ročník) 
Naučili sme sa rozoznať realitu od fantázie. (Liana, 6. ročník) 
Naučila som sa veľmi veľa vecí z mytológie. (Sára, 7. ročník) 
3. Odporučil by si čitateľský krúžok aj iným žiakom? 
Prečo áno, prečo nie? 
Áno, odporučila, je to skvelý krúžok a veľa sme sa na ňom naučili. (Paulínka, 
5. ročník) 
Určite áno, je to skvelý krúžok, veľa sa na ňom naučíme a hlavne je to 
zábava. (Marianka, 5. ročník) 
Áno, pretože je tam zároveň zábava a aj sa niečo naučíme. (Nina, 7. ročník) 

(Danielka, Paulínka, Laura, Marianka, Saška, Štefanka – 5. ročník) 
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NARNIA 
(recenzia) 

 
Kniha Narnia patrí k fantasy žánru. Dej sa odohráva počas druhej svetovej 
vojny. 
Hlavnými postavami sú štyria súrodenci, ktorých oddelili od rodičov. Dostali 
sa do tajomného sveta, v ktorom zažívajú mnoho dobrodružstiev. 
Spoznávajú záhadné, skvelé bytosti a nadväzujú nové priateľstvá. V  knihe 
sa nachádzajú aj kresťanské prvky, mnoho motívov je z Biblie, jedna 
z postáv dokonca predstavuje postavu Boha. 
Knihu i film odporúčame mladším i starším kresťanom a všetkým, ktorí 
majú radi fantasy žáner. 

(Danielka, Paulínka, Laura, Marianka, Saška, Štefanka – 5. ročník) 
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ŽIACI NAŠEJ ŠKOLY POMÁHALI ORGANIZOVAŤ 

MDD NA SVÄTOPLUKOVOM NÁMESTÍ 
 
Dňa 3. 6. 2023 sa na Svätoplukovom námestí uskutočnila veľká oslava Dňa 
detí. 
Členovia Mestského žiackeho parlamentu pomohli CVČ Domino pripraviť 
stanovištia so zaujímavými hrami. Pomocnú ruku pri organizovaní                       
a realizácii podujatia poskytli aj žiačky našej školy. Odmenou za dobre 
vykonanú prácu boli nadšené úsmevy detí.  
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KNIŽNÁ ŠIFRA 2. STUPŇA 
 

Od 29. 5. 2023  do  2. 6. 2023 sa mohli žiaci 2. stupňa zapojiť do riešenia 
veľkej obrázkovej šifry.  
Ich úlohou bolo nájsť 25 názvov známych kníh podľa obrázkov. Súťaž 
prebiehala v zrenovovanom čitateľskom kútiku. Žiaci si tam mohli po celý 
týždeň brať obrázkové zadania, ktoré museli do piatka vhodiť do hlasovacej 
urny. Do súťaže sa zapojilo 38 žiakov. 25 žiakov vyriešilo knižnú šifru bez 
chyby. Víťazov i všetkých zapojených žiakov čakala sladká i zábavná 
odmena.  
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NA KRAJINE NÁM ZÁLEŽÍ 
 

Dňa 5. 6. 2023 sa žiaci tretieho a deviateho ročníka zúčastnili ekologickej 
súťaže v Smoleniciach. Súťažný tím 3. ročníka našej školy vybojoval krásne 
1. miesto  v 1. kategórii v súťaži „Na krajine nám záleží!“  
Srdečne blahoželáme a prajeme ďalšie úspešné reprezentácie našej školy.  
Dojmy z podujatia Vám prinášame očami našich detí.  

 
 

Smolenice 
 
Do Smolenického zámku sme išli 5. 6. 2023 prezentovať projekt „Na krajine 
nám záleží!“ Šiesti žiaci išli prezentovať a ostatní žiaci išli na rôzne 
stanovištia zbierať pečiatky. Potom sme sa aj my šiesti vrátili a išli sme za 
nimi. Behali sme po rôznych stanovištiach a na konci, kto mal aspoň deväť 
pečiatok, mohol získať pero a cukríky. Vrátili sme sa na nádvorie a bolo 
vystúpenie sokoliarov, šermiarov a tanečníc. Nakoniec sme išli na záhradu, 
kde bolo vyhodnotenie. Vyhrali sme 1. miesto a k tomu 350 euro pre našu 
triedu. Všetci sme sa tešili. 

(Eli Pietová, 3. ročník) 
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Smolenický zámok 
 
5. 6. 2023 sme išli na finále projektu „Na krajine nám záleží!“ Vyhrali sme 
350 euro. Boli tam aj predstavenia šermiarov a tanec a sokoliari. Mohli sme 
si to vyskúšať. Dostali sme za to pečiatky. Mali sme aj prehliadku. Cítim som 
sa veľmi dobre.  

(Michal Šuhajda, 3. ročník) 
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POTRÁP SI JAZÝČEK  

 
 Anglický anjel Anton adoptuje abecedu. 

 Barborka bola bacuľaté bábätko. 

 Citlivá cibuľa Cilka cmúľala citrón. 

 Dobrá duša Dušana dlávila drevený dom. 

 Elektrická Ema evakuovala elektrické elektrospotrebiče. 

 Fľakatá Filoména fandila futbalistovi Fernandovi. 

 Guľatá guľa Gréta gúľala gombičku a guličku. 

 Hrozný hovnivál Hektor hútal hrozné hovadiny. 

 Inteligentný indián Ivan išiel inštalovať Ivane internet. 

 Jablkový ježko Jožko jedol jahody. 

 Klaun Kubo kúpil kocúra Karola. 

 Lenivá líška Lili lízala lízatko. 

 Milá, malá myška Minie miluje mliečne, malinové muffiny.  

 Nožnicový Norbert núkal nanuky namyslenej Nine. 

 Obnosené oblečenie obľubujú obľúbení Oščadnickí ortopédi.  

 Plyšový plyšák Pejko, plakal pre pierko.  

 Ružová Ruženka rada repuje. 

 Silný strýko Samuel slávil slávny Silvester.  

 Trúba Tatiana trúbila táraniny. 

 Umnčaná Uršuľa ukrývala ukrutné úmysly. 

 Veľká vrana Veronika volala voške Vierke. 

 Zemeguľa znáša záťaž zranených zvierat.  
(Marianka Hanulová, Paulínka Šuhajdová, 5. ročník) 
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DRUHÝ ROČNÍK OČAMI DRUHÁKOV  
 
Môj druhý ročník 
V druhom ročníku sa mi páčilo, že sme veľa spievali, písali, čítali a počítali. 
Vonku sa mi páčilo, že tam boli také dobré preliezačky. 
Škola je proste super! 

(Sárka Troppová, 2. ročník) 
 
Môj druhý ročník 
Volám sa Vaneska. Sedím v prvom rade a v tretej lavici. Sedím pri chlapcovi 
z Ukrajiny. Volá sa Dima. Spolu nás je v triede 21. Dievčat je 12 a chlapcov 
9. V triede je 16 kvetov.  

(Vaneska, 2. ročník) 
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ŠKOLSKÝ VÝLET 

 
 

 

 
 
 
 

Žiaci siedmeho a ôsmeho ročníka si v piatok užili výstup na Oponický hrad, 
opekačku, množstvo hier a zábavy. V sobotu pokračovali návštevou 
rekreačného strediska pri vodnej nádrži Duchonka a výlet zavŕšili chutným 
obedom. 

 


